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“Por el cual se inicia una Actuaciéon Administrativa de Exclusién en relacion con el aspirante QUINTANA
MARTINEZ GIOVANNI, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 326 de
2015 - DANE”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucidon Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo §55 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que la Comision Nacional del Servigio Civil, en ejercicio de sus facultades constitucionales y
legales, convocd mediante Acuerdo No. 534 del 10 de febrero de 2015, a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica,
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

Que concluidas todas las etapas del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, fueron publicadgs los resultados definitivos de cada
una de las pruebas conforme a lo dispuesto en el articulo 51'del Acuerdo No. 534 de 2015,
en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004.

Que para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227092, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, se procedi¢ a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante mediante la Resolucién No. 20172220055465 del 06 de septiembre
de 2017, publicada el 08 de septiembre de la misma anualidad, asi:

ARTICULQ PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227092, denominado Profesional Especializado,
Cadigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

ENTIDAD  Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
EMPLEO " Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15
CONVOCATORIA NRO. 1326 de 2015 DANE
FECHA CONVOCATORIA ' 10/02/2015
NUMERO OPEC 1 227092
Posicién Tipo Documento Nombre Puntaje
Documento
1 cC 79688080 | GIOVANNI QUINTANA MARTINEZ ' 52,67

Publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través de MARIA
LAUDICE BARRETO BEJARANOQO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentod dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005, mediante oficio del 15 de septiembre de 2017 radicado en esta Comisiéon Nacional
bajo el numero 20176000625492, solicitud de exclusiéon del aspirante QUINTANA MARTINEZ
GIOVANNI, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraréa en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.




-

20172020008114

—

Pagina 2 de 5

“Por el cual se inicia una Actuaciéon Administrativa de Exclusion en relaciéon con el aspirante QUINTANA
MARTINEZ GIOVANNI, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 326 de

2015 - DANE”

“(...) Analisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la experiencia profesional relacionada que presenta el aspirante y considerando
que para este caso particular deberé acreditar la opcién 1, es decir acreditar dieciséis (16)
meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo, a continuacién
se expone el anélisis efectuado a cada uno de los documentos quée aparecen en el aplicativo
de la CNSC en cuanto a este concepto:

N.Folio Tipo Entidad Cargo Folio
Experiencia A
19 Experiencia SOLUCIONES LABORALES | COORDINADOR LOGISTICO Ver
Profesional HORIZONTE S.A Folio
10 Experiencia ORGANIZACION SERVICIOS | COORDINADOR LOGISTICO Ver
Profesional Y ASESORES S.A.S Folio
(NICOLUKAS)
11 Experiencia INDUSTRIA SANTA CLARA LIDER DE EQUIPO DE Ver
Profesional S.AS TRANSPORTE Folio
Relacionada
12 Experiencia ALIMENTOS CARNICOS COORDINADOR LOGISTICA Ver
Profesional , DE DISTRIBUCION Folio
13 Experiencia SODEXHO COLOMBIA S.A JEFE DE ALMACEN Ver
Profesional Folio
14 Experiencia ALGARRA S.A SUPERVISION DE Ver
Profesional DISTRIBUCION Folio
20 Experiencia FOLIO NO VALIDO FOLIO NO VALIDO Ver
Laboral ) Folio
15 Experiencia QUALA S.A SUPERVISION DE Ver
Profesional DISTRIBUCION JR. Folio
Relacionada ,
16 Experiencia OPCION TEMPORAL Y CIA SUPERVISOR DE MUELLE Ver
Laboral LTDA (GASEOSAS Folio
COLOMBIANAS)
17 Experiencia CABLECENTRO SUPERVISOR ALMACEN Ver
Profesional Folio
Relacionada
18 Experiencia CERTIFICACION FUNCIONES Ver
Laboral FUNCIONES Folio
o ENTIDAD QUE CARGO . A
FOLIO EMITE DESEMPENADO ANALISIS DE LA INFORMACION
CERTIFICACION .
SOLUCIONES COORDINADOR La certificacién no descnipe las funciones del
19 LABORALES LOGISTICO cargo como coordinador logistico. Ver Nota
HORIZONTE S.A. 1. '
ORGANIZACION Iqual al follo 19. La certificacidén no describe
10 SERVICIOS Y COORDINADOR las funciones del cargo como coordinador
ASESORIAS LOGISTICO loglstico. Ver Nota 1.
(NICOLUKAS)
1 INDUSTRIAS SANTA | LIDER DE EQUIPO | Igual al folio 19 y 10. La certificacién no
CLARA S.A. DE TRANSPORTE | describe las funciones del cargo como lider |
de transporte. Ver Nota 1.
ALIMENTOS COORDINADOR | Igual al fotio 19, 10 ¥ 11. La certificacién no
12 CARNICOS LOGISTICO DE describe las funciones del cargo como lider
DISTRIBUCION | de distribucidn. Ver Nota 1.
13 SQDEXHO JEFE DE ALMACEN Igftallﬂ allé e o L v 12
COLOMBIA S.A. f certificacion no describe las funciones del
cargo como jefe de almacén. Ver Nota 1.

I
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14

ALGARRA S.A.

SUPERVISOR DE.
DISTRIBUCION -

Tgual al folio 19, 10, 11, 12, y 13. La|
certificacidn no describe las funciones del
cargo como supervisor de distribucion. Ver ;

| Nota 1.

15

QUALA S.A

SUPERVISOR DE
DISTRIBUCION

lgual al folio 19, 10, 11, 12, 13 y 14, 1a
certificacion no describe las funciones del
€argo coma supervisor de distribucién, Ver
Nota 1.

16

OPCION TEMPORAL Y
COMPANIA LTDA.

SUPERVISOR DE
MUELLE

Igual al folio 19, 10, 11, 12, 13, 14 y 15, La
certificaciéon no describe las funclones del
cargo como supervisor de distribucion. Ver
Nota 1,

17

CABLECENTRO

SUPERVISOR
ALMACEN

investigaciones,

| (boletines __de

Las funciones no se relacionan con el

empleo al que aplicé teniendo en cuenta
que este hace referencia &l proceso |
estadistico de la Encussta Anual de
Serviclos. Entre otras estdn las siguientes |
funciones: :

1. Elaborar los cuadros estadisticos de
salida (para andlisis de consistencla, de
resultados  definitivas), ast como los
indicadores que se pueden obtener de los
resultados y otro tipo de informacién para
andlisis  estadisticos, acorde a los
requerimientos del proceso de analisis de
consistencia econgrica de la informacion de
1a Encuesta Anual de Servicios.

2. Interpretar y conceptuar sobre los |
resultados, contrastando con la evolucién
de otras varlables y con hechos de
coyuntura sectorial, con base a las
exigencias técnicas y metodologia disefiada
¢n la Direccién técnica,

3. Analizar los resultados a fa luz del
Informe de consistencia de la informacién
primaria @ interpretar v documentar los
resultados en el contexto de las
de acuerdo con las
exigencias técnicas y de calidad de la
investigacidn estadistica,

4. Preparar los documentos para divulgar |
los resultados e informes requeridos |
y _estudios

_prensa
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especializados), conforme a la ejecucién de
actividades secuenciales que garantizan ia
calidad de la informacidén presentada al
pais.

5. Revisar y garantizar la calidad de la
informacién contenida en los documentos
que oficializan las estadisticas anuales de
servicios, de acuerdo con los estandares
definidos en la Entidad.

Por su parte, la certificacién allegada se
refiere a la implementacién de sefal de
televisién; andlisis de operaciones técnicas
del sector; administracién y control de los
inventarios de {a comparita.

CERTIFICACION

18 FUNCIONES

FUNCIONES

Se adjunta una declaracién juramentada a
titulo personal, con las funciones de las
diferentes empresas relacionadas en los
folios anteriores. En este sentido cada una
de ellas deberia relacionarlas por cuanto no
son empresas liquidadas. Por lo anterior no
se acepta como experiencia relacionada con

las funciones del empleo.

CONCLUSION

La Comisién de Personal DANE determina que la candidata QUINTANA MARTINEZ
GIOVANNI C.C. 79688080, de la lista de elegibles, conformada por una (1) vacante mediante
resolucion No. 20172220055465 y quien ocup6 el primer lugar, del 6 de septiembre de 2017,
NO cumple con el requisito de experiencia requeridos en el empleo OPEC 227092, por cuanto
no cuenta con la experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo, por 16 que
se solicita su exclusion de la mencionada Lista de Elegibles”.

El Decreto 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisidn
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que
los vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el
Cadigo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo
comun y principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas
adelantadas por las autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse
la oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusiéon presentada por la
Comisién de Personal del DANE, retine los requisitos de forma y oportunidad contemplados
en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacién Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante QUINTANA MARTINEZ GIOVANNI,
cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No. 227092,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, al que se inscribi6, al término
de la cual se determinara si resulta procedente ¢ no su exclusién de la Lista de Elegibles
conformada para el referido empleo. El andlisis se abordara tanto para el requisito de
educacién como para el requisito de experiencia, en virtud de la facultad legal que posee esta
Comision.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuaciéon Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220055465 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 227092, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 15, no cobrara firmeza y ejecutoria.
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En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de conformidad con los asuntos
y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de QUINTANA MARTINEZ GIOVANNI, identificado con cédula de ciudadania
No. 79.688.080, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220055465 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 227092, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO .- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion
. de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante QUINTANA
ﬂ MARTINEZ GIOVANNI, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente

direccién de correo electronico reportada por el concursante al inscribirse en la Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE: gioquinmar@hotmail.com. .

i ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante QUINTANA MARTINEZ GIOVANNI, el
término preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comision de Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26-70 Interior | - CAN de Bogota
D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
| mediante Resolucion No. 20172220055465 del 06 de septiembre de 2017, para proveer una

(1) vacante del empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 227092, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co.

Dado en Bogota D.C.

COMUNIQUESE, PUBLIQYESE Y CUMPLASE

SEPULVEDA MARTINEZ
Comisionado

Revisé: Johanna Patricia Benltez Péez- Asesora Despach
~ Prepar6: Yadira Constanza Bossa Beltrdn - Contratista




